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1 ÚVOD
Antropologickou studii vizuální sebe-prezentace libanonského Hizbulláhu jsem se

rozhodl sepsat zejména jako určité doplnění mého předešlého výzkumu k obecnému

tématu transformace teroristické organizace v politickou stranu, které se vztahovalo

k mému dřívějšímu studiu. Jestliže jsem se skrze metodologickou komparaci věnoval

nejen libanonskému Hizbulláhu, ale též palestinskému Hamásu, nyní již byl prezentovaný

výzkum veden jako jednopřípadová antropologická studie, věnující se pouze Hizbulláhu.

Blízkovýchodní téma náhledem antropologie jsem si vybral zcela záměrně, a to z několika

důvodů. Jsem bakalářem blízkovýchodních studií, což mne jistým způsobem determinuje

k takové vědecké práci, která mi bude vzhledem k mému předešlému studiu tématicky i

zaměřením blízká. Za druhé, Hizbulláhu se věnuji v delším časovém horizontu a to nejen

nově v antropologickém smyslu, ale paralelně čistě politologicky. Připouštím také, že

mne velice láká doplnit, paradigmatem orientalismu1 nezkreslený, externí pohled na

Hizbulláh, vycházející z osobní zkušenosti nabyté při mém dvouměsíčním terénním

výzkumu v Bejrútu v první polovině roku 2010.

S nástupem britské sociální antropologie se poněkud posunula hranice zkoumání

jednotlivých kultur. Technika zúčastněného pozorování bezpochyby přinesla mnohem

lepší prostředek k inter-kulturnímu porozumění, přesto studium materiální kultury zůstalo

užitečné v jiných ohledech. Pro tento výzkum asi nejmarkantněji ve své schopnosti

materializovat identitu a utvářet kolektivní povědomí (Buchli, 2002). Kolektivní paměť,

ovlivňovaná okolní vizualitou, je navíc důležitým činitelem ve formování kolektivní

identity. Sociální skupina (Hizbulláh), ve které se jedinec nachází, tak určuje, co je hodné

zapamatování. Podobně i tento výzkum využívá materialitu jako ukazatel nabité identity,

ztotožňující šíity s Hizbulláhem. Ostatně, dle Buchliho, materiální kultura byla již dříve

pokládána za jakési zrcadlo: „Jakožto materiální kultura, jsou nástroje finální

objektivizací přirozených věr. Jako vštípené myšlení a vryté chování, se materiální kultura

stává zrcadlem, ve kterém se člověk může vidět“ (Richardson 1974 v Buchli 2002).

Kulturní vlastnictví, jak je ustaveno v rámci materiální kultury, se tedy stává jakýmsi

měřítkem národnostní či skupinové soudržnosti a identity. Material culture nikdy nebyla

samostatná disciplína „sama pro sebe“, je schopna překládat z jedné oblasti do druhé, a to

nejen mezi různými sociálními a fyzickými oblastmi, ale dokonce mezi různými

1 koncepci orientalismu v roce 1977 přelomově postihl Edward Said a zapříčinil tak posun v sebereflexi
nejen samotných orientalistů, ale též nás, antropologů
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disciplínami. To vysvětluje současný příklon různých sociálních věd k materiální kultuře.

„Pole studia materiální kultury, skrze vývoj během posledních 10-15 let, stanovilo otázku

implikace materiality, vzájemné propletení sociální a materiální sféry. Právě jeho náhled

je užitečný při nasměrování našeho pohledu na důležitost fyzické či materiálně kulturní

dimenze“ (Macdonald 2006: 11).

I když je Hizbulláh vskutku pomyslnou studnicí studijního materiálu pro politology,

kteří dnes poněkud tendenčně sledují zejména to, zda má co do činění s terorismem, skýtá

také mnoho příležitostí pro sociologické, antropologické, genderové či transnacionální

výzkumy. Zaměříme-li se na jevy kulturně-sociální, které mohou mnou dříve zkoumanou

transformaci doprovázet, připouštím, že ideálním výzkumem by zřejmě bylo nenásilné

navázání na výzkum tohoto fenoménu. Jsem si však vědom jeho spíše politologické

podstaty a rizik z tohoto pro antropologa plynoucích. Právě proto se pokouším popsat

partikulární část tranzitní spojnice, kterou Hizbulláh využívá ke komunikaci s šíitskou

konfesí v rámci Libanonu. Ta mne v této práci zajímá zejména v úzkém výzkumném

rámci početné šíitské komunity jižního Bejrútu, konkrétněji tedy její vizuální část. Můj

výzkum si tedy klade za cíl přiblížit se odpovědi na otázku, kterak šíitský Hizbulláh po

vizuální stránce zasahuje ideologicky, kulturně a zejména nemilitantně do života

libanonských šíitů, a zda je přímo či nepřímo ovlivňuje, ne-li formuje v rámci

konkrétního příkladu jižních předměstí Bejrútu, souhrnně zvaných Dáhija. Na

pozadí aktuálních příkladů vizuální prezentace obrazů (indexů) v Dáhiji se pokusím najít

jisté pravidelnosti. Ty se pokusím identifikovat za pomoci partikulárních otázek, na které

se budu ptát:

1) Jaké jsou hodnoty, které Hizbulláh prezentuje na svých indexech?

2) Jak jsou indexy vyvedeny, aby obsahovaly tuto agendu?

3) Jak indexy dosahují cílů zamýšlených Hizbulláhem?

Na relativně početnou část libanonské společnosti je zaměřena podpůrná sociální

síť, obsahující kupříkladu materiální a finanční podporu školství, zdravotnictví či

distribuci sociálních dávek nejchudším vrstvám společnosti – což vnímám jako ostrý

kontrast k jeho všeobecně přijímanému vykreslení , v rámci západního diskurzu.

Antropologickým náhledem bych chtěl přispět k celkovému nastínění stavu, v jakém je

Hizbulláh nyní, po prakticky dokončené transformaci v etablovanou politickou stranu.
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Navíc, skrze výzkum material culture šíitské každodennosti v jižním Bejrútu bych chtěl

nastínit i možné odpovědi na daleko závažnější otázky, než-li je samotná obsahová

analýza vizuality Dáhije. Prezentuje se Hizbulláh v určitých oblastech skutečně především

jako distributor beneficií, které nemůže Libanon jako stát mnohdy poskytnout, či jako

politická platforma? Anebo je dle vlastní vizuální prezentace stále hlavní islámskou

rezistentní silou (ne-li jedinou) na území Libanonu, oponující Izraeli. Jsou jeho role

kompatibilní, a konečně, nakolik je vůbec reálné usuzovat v dogmatické závěry? Shrnu-

li tedy hlavní výzkumné otázky, kterým se tato práce věnuje, jsou to tyto:

1) Kterak zmíněná vizualice současný stav, v němž se Hizbulláh dnes

nachází, reprodukuje, reprezentuje a zpětně spoluutváří, tedy

konkrétněji, jak dochází k přenosu ideologie skrze agency nesoucí ideu

rezistence či proklamující sociální a politickou tvář Hizbulláhu,

transformovaného v ideologicko-sociální hnutí s politickou platformou

k příjemci.

2) Nad celým výzkumem bude stát můj dlouhodobý záměr verifikace

teze, že Hizbulláh je skutečně transformovaný v sociálně-ideologické

hnutí s „vyřešenou“ teroristickou minulostí a tento stav se pokusím

dokázat právě skrze odpovědi na výše uvedené partikulární otázky a

vizuální analýzu.

1.0 TRANSKRIPCE

V otázce transkripce se pokusím postupovat přesněji (Hizbulláh namísto Hizballáh),

přestože budu často vycházet ze zavedených zvyklostí v České republice, tedy

zjednodušovat přepis dle fonetických dispozic, zejména u některých známých vlastních

jmen. Některá vlastní jména jsou v přesné transkripci natolik vzdálená běžně používané

praxi, že by čtenář bez znalosti základů arabštiny mohl mít s jejich čtením problém.

V otázce přepisu částí semi-strukturovaných interview používám přímo v textu

anglický jazyk a teprve v poznámce pod čarou jeho překlad. Všechna zaznamenaná

interview byla vedena v anglickém jazyce, tedy jsem volil do textu přesné vyjádření

dotazovaných. Domnívám se totiž, že jeho užitím bude posílena autentičnost a přesnost

výpovědí a toto užití nezpomalí celkové tempo čtení. Tam, kde jsem využil sdělení, které

nebylo ihned zaznamenáno a které bylo sděleno pouze ústně, jsem jej do textu zařadil
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rovnou přeložené. V zájmu zachování korektních vztahů s mými informátory navíc

neuvádím jejich příjmení, pouze počáteční písmeno.

1.2 METODOLOGIE

Metodologicky se pokusím svou práci opřít zejména o práci Alfreda Gella a Roberta

Laytona, kteří velice dobře zpracovali teoretický přístup k antropologickému výzkumu


[…]


většiny indexů Hizbulláhu. První Gellův typ agency tedy přesně vystihuje tu agency,

kterou mají indexy mnou výše zkoumané. Právě touto agency se Hizbulláh prezentuje,

dostává se do podvědomí lidí a také jím manipuluje.

Jako druhý typ Gell označuje agency fyzickou, například je-li příjemce uzdraven

políbením ikony. Tuto agency se mi během celého výzkumu nepodařilo objevit jinde, než

v případě válečných trosek. Uvědomuji si, že řadit mezi materiální objekty a díla též

rozstřílené domy, může být kontroverzní, avšak jak jsem již vysvětlil dříve, tyto domy

agency spojenou s Hizbulláhem skutečně mají. Kromě agency psychické, při kterých

nemusí nutně dojít k fyzickému kontaktu, mohou dále obsahovat i agency fyzickou.

Nebyl jsem však svědkem účinku této agency na nikom jiném než na sobě, když jsem do

podobné budovy fyzicky vkročil a nechal na sebe působit okolní její stav a historii skrze

očividné stopy války a dřívější prezence Hizbulláhu.

Třetím typem je agency estetická, přestože Gell estetiku v antropologii odmítá.

Připouští však, že některé předměty mohou být skutečně nositeli přijatých estetických

hodnot. Z různých výpovědí informátorů jsem si zcela jist, že estetické hodnoty Hizbulláh

do svých indexů skutečně inkorporuje, a ty jsou navíc skutečně lidmi v Dáhiji jako

estetické vnímány. Třeba zdůraznit, že tento jev je úzce spjatý právě s šíitskou pietou.

Vzhledem k jiným měřítkům západní civilizace v oblasti estetiky se však nehodlám

uchýlit k hodnocení uměleckých kvalit indexů Hizbulláhu.

Posledním typem Gell identifikoval sémiotickou agency. Nutno podotknout, že

Hizbulláh využívá různé typy komunikačních forem skrze své indexy. Ať již skrze

sekulární či religiózní symboly, emocionálně zabarvené obrazy, citáty z Koránu, ikonické

zobrazení ideologických vůdců, vždy je využívá k jasně „čitelnému“ sdělení.

Závěrem bych rád dodal, že provedený výzkum byl pro mě v mnoha směrech

překvapivý. Jak jsem již zmínil, kvantita obrazů spojených s Hizbulláhem v Dáhiji nebyla

zdaleka taková, jakou jsem očekával. Byl jsem také značně překvapen, jak moc byly

materiální věci spjaté s Hizbulláhem komodifikovány, byť nelze jednoznačně posoudit,

jestli za procesem komodifikace stojí přímo Hizbulláh či obecné globalizační síly.
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9. RESUMÉ

Magisterský výzkum na téma „Vizualita Hizbulláhu na jižním předměstí Bejrútu“

přistupuje k této organizaci netradičním náhledem socio-kulturní antropologie. Skrze

aplikaci teorie umění Alfreda Gella a Roberta Laytona se snaží sumarizovat hodnoty,

které Hizbulláh využívá v sebeprezentaci, v rámci rozličné materielní kultury. Skrze

konkrétní příklady poskytuje autor paralely ve zpracování jednotlivých indexů Hizbulláhu

a jaká agency je tedy těmito obrazy nesena. Pro celkové zjednodušení je práce rozdělena

na teoretickou a empirickou část, přičemž je také krátce zmíněna historie šíitské konfese

v Libanonu a jižních předměstí Bejrútu, stejně jako historie samotného Hizbulláhu.

Empirická část je autorem členěna na sekci věnující se plakátové a billboardové

sebeprezentaci Hizbulláhu, na sekci věnující se urbánní zástavbě jižních předměstí (ve

které je agency Hizbulláhu rovněž patrná) a sekci věnující se drobným upomínkovým

předmětům a předmětům denního užitku. Autor dochází k závěru, že zkoumané věci

v rámci Dáhije se zdají být propojené v celkem logických, avšak nečekaných,

souvislostech. Umění je propojené s politikou, komunikace s urbánním prostorem a

technologie s kulturou. Autor se též pokusil postihnout citelný trend komodifikace věcí

spojených s Hizbulláhem, jak jej sám v terénu pozoroval. Výsledná tvrzení obsažená v

závěru práce jsou založená na dvou měsíčním terénním výzkumu v Bejrútu.

Autor práce také věří, že její závěry mohou obohatit celkový náhled na libanonský

Hizbulláh a pokouší se tak poskytnout alternativní obraz této organizace, odlišný od toho

nepřesně prezentovaného v západním diskurzu.
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 107

The author of the graduation research on the theme Visual Matter of Hezbollah on

Southern Suburb of Beirut deals with the issue by unconventional approach of socio-

cultural anthropology. Through the application of Alfred Gell’s and Robert Layton’s art

theory he assess what are the values incorporated in material culture of Hezbollah using to

its self presentation. The author provides a description of examples and subsequently

finds parallels in the material objects and what kind of an agency these objects are

carrying. The paper is divided into theoretical and empirical part. The opening of the

work also briefly deals with the history of Lebanon’s shia confession and as well as

history of the movement itself. Further, the empirical part is divided into three sections.

The first is devoted to poster’s and billboard’s expression of Hezbollah, the second is

focused on the urban estate of southern suburbs of Beirut and in the last section the author

focused on small souvenir items and things of daily use. Finally, he concludes that the

material culture of Hezbollah in Dahieh seem to be connected in logical but unexpected

contexts - the art with politics, communication with the urban space and technology with

culture. Moreover, the author also describes a noticeable trend in the commoditization of

goods bearing the agency. Allegations contained in the final conclusion are based on two-

month field research in the Lebanon.

The author also believes that this work could enhance the overall view on Hezbollah,

and thereby tries to provide an alternative image of the organization than it is often

distortedly presented in Western discourse.

Key words: Hezbollah, Dahieh, Shia, material culture, agency, poster, Beirut
