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Posudek vedoucího práce

Práce se zabývá velmi komplikovaným, do značné míry mezioborovým tématem vyžadujícím

kromě antropologické průpravy také znalost islámu, moderních dějin Libanonu a arabštiny.

Klíčovou fází byl pro práci terénní výzkum vedený přímo na místě v šíitské části Bejrútu. Tato

část bez ohledu na to, jak jsou pak zhodnoceny, přináší některé objektivní údaje, které

mohou případně v budoucnosti posloužit i jako výchozí materiál pro jiné badatele, a to nejen

pro antropology. Pro takové využití je důležité, že diplomant zvolil vhodný kompromis pro

přepis arabských jmen, jaký umožňuje jejich zpětnou rekonstrukci a zároveň ztotožnění osob

i s prameny používajícími český publicistický nebo anglický úzus. Až na nepatrné výjimky

(např. s. 22 Hassan místo Hasan, ss. 22, 23 Músawí místo Músáwí) tento způsob dokázal

sjednotit a udržet v celém textu.

Na většině míst rozebírajících islámské pozadí zaznamenávaných projevů Hizbulláhu je

zvolena rozumná stručnost. Pokud si diplomant není jist nebo se v problematice dostatečně

neorientuje, nezabíhá do přílišných podrobností a podává jen zprávu o tom, co zaznamenal

bez analýzy. Totéž platí i o textech na plakátech a vlajkách. Ve všech případech je k dispozici

arabský přepis, ale tam, kde by byl překlad do češtiny nejednoznačný, protože by nedokázal

vystihnout všechny důležité konotace, jaké vyvolává v originále, uvádí pouze nejdůležitější

výklad hesla. V případech, kde se vyskytují úryvky z Koránu, by bylo vhodnější používat u nás

obvyklejší odkazy na Korán ve formě číslo súry: číslo verše namísto názvu súry, protože ty se

liší v závislosti na překladu. (Na s. 31 je navíc nesprávně uveden název súry Otevřený stůl

místo Prostřený stůl.)

Četbu práce poněkud ztěžuje zvolený styl, podle mého názoru až přehnaně odborný

s nadbytkem cizích slov, a především upřednostňující ve větné skladbě příliš zhuštěná

jmenná vyjádření namísto snadněji srozumitelných slovesných vedlejších vět. O to více

vystupuje kontrast některých kapitol, kde se náhle poněkud neústrojně objevuje

publicistický, a někdy až téměř dobrodružný styl s mnoha subjektivními prvky (např. Dáhija –

jeskyně draka). Na druhé straně tyto pasáže vyvolávají plastičtější představu o popisovaném

prostředí.

i přes drobné nedostatky pokládám práci za kvalitně vypracovanou a navrhuji hodnocení

známkou výborně.
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